Price - Market comparable a

pproach
 Credit spread  (10)-10

순파생금융상품

  이자율계약 1,592  Model - Option model  이자율 변동성(IR Volatility) 7.8-17.17

단기매매금융부채 11,054  Model - Option model  이자율 변동성(IR Volatility)  7.8-17.17

구분
전기말

가치평가기법 관측가능하지 않은 투입변수
범위

(가중평균, %)공정가치

매도가능지분증권 302  DCF모형/순자산가치평가법  할인율/성장률  -

매도가능채무증권 80,868
 Price - Market comparable a

pproach
 Credit spread  (10)-10

순파생금융상품

  이자율계약 1,497  Model - Option model  이자율 변동성(IR Volatility)  17.69-38.25

단기매매금융부채 11,481  Model - Option model  이자율 변동성(IR Volatility)  17.69-38.25

(6) 당기말 및 전기말 현재 공정가치로 공시하는 자산과 부채 중 공정가치 수준 3으로

분류된 항목의 평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다(단위: 백만원).

구분
당기말

가치평가기법 관측가능하지 않은 투입변수
공정가치

대출채권 3,719,633  DCF모형
 신용스프레드, 기타스프레드,

금리

구분
전기말

가치평가기법 관측가능하지 않은 투입변수
공정가치

대출채권 6,370,484  DCF모형
 신용스프레드, 기타스프레드,

금리

- 109 -

(7) 수준3으로 분류된 금융상품 공정가치의 민감도분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상은 수준

3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익 혹은 기타포괄손익으로

인식되는 채무증권이 있습니다.

금융상품별 투입변수의 변동에 따른 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다(단위:백만

원).

구분

당기말

당기손익 기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

  매도가능채무증권(*) 　- 　- 7,174 (7,174)

구분

전기말

당기손익 기타포괄손익

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산

  매도가능채무증권(*) - - 8,087 (8,087)

(*) 채무증권은 관측가능하지 않은 투입변수인 Credit spread를 10%만큼 증가 또는 감소

시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있음.

- 110 -

43. 금융상품의 범주별 분류 :

금융자산과 금융부채는 공정가치 또는 상각후원가로 측정됩니다. 금융상품 범주별

장부금액의 자세한 측정 방법은 '3. 유의적인 회계정책'에서 설명하고 있습니다. 당

기말 및 전기말 현재 각 금융자산과 금융부채의 범주별 장부금액은 다음과 같습니다(

단위: 백만원).

구분

당기말

당기손익인식

금융상품

대여금 및

수취채권

매도가능

금융상품(*1)

위험회피

파생상품
합  계

금융자산

  현금및예치금 　-   952,031 　- -  952,031

  단기매매금융자산   2,111,413 　- 　- -   2,111,413

  파생상품자산(*2) 2,133,945 - - 3,574 2,137,519

  대출채권 - 3,719,618 - - 3,719,618

  매도가능금융자산 　- -   4,279,146 -  4,279,146

  기타자산 　-   3,339,884   582 - 3,340,466

  본지점계정 　-   825 　- -   825

합  계   4,245,358 8,012,358 4,279,728 3,574 16,541,018

구분

당기말

당기손익인식

금융상품

상각후원가측정

금융부채

위험회피

파생상품
합  계

금융부채

  예수부채 　-   6,553,196 　-   6,553,196

  단기매매금융부채   621,683 　- 　-   621,683

  파생상품부채(*2) 2,228,963 - 9 2,228,972

  차입부채 　-   158,594 　-   158,594

  기타부채 　-   3,947,807 　-   3,947,807

  본지점계정 　-   1,620,389 　-   1,620,389

합  계   2,850,646   12,279,986   9   15,130,641

(*1) 당기말 현재 장외파생상품 청산서비스 관련 손해배상공동기금 각각 582백만원 포함

(*2) 장부금액 기준임

- 111 -

구분

전기말

당기손익인식

금융상품

대여금 및

수취채권

매도가능

금융상품(*1)

위험회피

파생상품
합  계

금융자산

  현금및예치금 - 689,707 　-  -   689,707

  단기매매금융자산  1,964,564 　- 　- 　- 1,964,564

  파생상품자산 3,396,322 - - 766 3,397,088

  대출채권 　-  6,375,145 　- 　- 6,375,145

  매도가능금융자산 　- 　-  4,856,016 - 4,856,016

  기타자산 　-   3,475,746   365 　- 3,476,111

  본지점계정 　- 1,601 　- 　- 1,601

합  계 5,360,886 10,542,199 4,856,381 766 20,760,232

구분

전기말

당기손익인식

금융상품

상각후원가측정

금융부채

위험회피

파생상품
합  계

금융부채

  예수부채 　- 6,375,486 　- 6,375,486

  단기매매금융부채  662,548 　- 　-  662,548

  파생상품부채 3,454,855 - 699 3,455,554

  차입부채 　-   107,892 　-   107,892

  기타부채 　-   4,336,010 　-   4,336,010

  본지점계정 　- 4,402,591 　- 4,402,591

합  계   4,117,403   15,221,979   699   19,340,081

(*1) 전기말 현재 장외파생상품 청산서비스 관련 손해배상공동기금 365백만원 포함

44. 금융자산과 금융부채의 상계

지점은 파생상품, 환매조건부채권매매 등의 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유

사한 약정의 적용을 받고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 상계되는 금융자산과 금융부채, 실행가능한 일괄상계약정 또

는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채의 종류별 내역은 다음과 같

습니다.

- 112 -

1) 금융자산(단위: 백만원)

구   분

당기말

인식된 금융자산

총액

상계된

부채총액

재무상태표

표시 순액(*1)

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 수취한담보

파생금융자산(*1) 2,143,910 - 2,143,910 (291,116) (225,502) 1,627,292

미회수내국환채권 596,851 (136,039) 460,812   -   - 460,812

합  계 2,740,761 (136,039) 2,604,722 (291,116) (225,502) 2,088,104

(*1) 당기말 신용위험평가조정금액 반영 전 금액임

구   분

전기말

인식된 금융자산

총액

상계된

부채총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 수취한담보

파생금융자산 3,397,088 - 3,397,088 (214,449) (737,341) 2,445,298

미회수내국환채권 463,752 (127,502) 336,250 - - 336,250

합  계 3,860,840 (127,502) 3,733,338 (214,449) (737,341) 2,781,548

2) 금융부채(단위: 백만원)

구   분

당기말

인식된 금융부채

총액

상계된

자산총액

재무상태표

표시 순액(*1)

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 제공한담보

파생금융부채(*1) 2,229,571 - 2,229,571 (151,075) (338,729) 1,739,767

미지급내국환채무 143,837 (136,039) 7,798   -   - 7,798

합  계 2,373,408 (136,039) 2,237,369 (151,075) (338,729) 1,747,565

(*1) 당기말 신용위험평가조정금액 반영 전 금액임

구   분

전기말

인식된 금융부채

총액

상계된

자산총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 제공한담보

파생금융부채 3,455,554 - 3,455,554 (761,359) (12,995) 2,681,200

미지급내국환채무 133,699 (127,501) 6,198 - - 6,198

합  계 3,589,253 (127,501) 3,461,752 (761,359) (12,995) 2,687,398

- 113 -